
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
181 del 

12-12-

2018 
N° Cron. Gen. 846 data reg. 

12-12-

2018 

Oggetto: 

VARIAZIONE DI BILANCIO EX ART. 175 C. 5 - QUATER, LETT.C) E 

ART. 187 C. 3 QUINQUIES. APPLICAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018/2020 DI UNA QUOTA VINCOLATA DELL'AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 2017.  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  dodici, del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’art. 175, comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce la competenza del 

Responsabile del Servizio Finanziario in tema di variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota 

vincolata del risultato di amministrazione derivante da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 

corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 

187, comma 3-quinquies; 

 

Richiamato l’art. 187, comma 3-ter, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Premesso che il Consiglio Comunale: 

− con deliberazione n. 18 del 11/04/2018 – esecutiva – ha approvato il DUP 2018/2020; 

− con deliberazione n. 19 del 11/04/2018 – esecutiva – ha approvato ed il Bilancio di Previsione 

2018/2020;  

− con deliberazione n. 22 del 23/05/2018 – esecutiva – ha approvato il rendiconto della gestione 

dell’anno 2017 e che tra le somme che compongono il risultato di amministrazione al 31/12/2017, è 

presente un fondo per vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili pari ad € 36.322,67 relativo 

al salario accessorio dei dipendenti comunali per l’anno 2017; 

 

Richiamati l’art. 187 comma 5 quinquies del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e il paragrafo 9.2 del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che consentono l’applicazione con determinazione 

del Responsabile del Servizio Finanziario delle quote vincolate/accantonate dell’avanzo di amministrazione 

accertato e approvato dal C.C. dopo l’approvazione del bilancio di previsione finanziario, senza la necessità 

di acquisire il parere dell’organo di revisione, trattandosi di re-iscrizione di economie accertate; 

 

Richiamata la determinazione n. 29/101/2018 con la quale si procedeva alla determinazione del fondo 

decentrato 2017; 

 

Dato atto che a seguito del parere positivo del Revisore del Conto, con deliberazione di Giunta Comunale 

227/2018 si è provveduto ad autorizzare la parte pubblica alla sottoscrizione dell’accordo economico 2017, 

rendendo pertanto possibile la liquidazione ed il pagamento al personale delle spettanze dovute; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Ravvisata la necessità ed urgenza di procedere alla liquidazione dello straordinario effettuato dal personale 

dipendente 

 

Ricordato che stante l’assenza della costituzione del fondo risorse decentrante 2017 nel relativo anno di 

competenza le somme relative, per specifica disposizione di legge, sono confluite nell’avanzo di 

amministrazione vincolato; 

 

Ritenuto di applicare pertanto una quota dell’avanzo vincolato per disposizione normative per € 36.322,67 

al fine di procedere alla liquidazione e pagamento delle competenze spettanti al personale a titolo di salario 

accessorio 2017; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti; 

 

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

Visto il Dlgs. 267/2000; 

 

Visto il Dlgs.118/2011 e Dlgs.126/2014 e le successive modifiche ed integrazioni;  

 

DETERMINA 

 

− di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

− di applicare in questa sede parte dell’avanzo vincolato 2017 pari ad € 36.322,67, ai sensi e per gli 

effetti art. 175, comma 5-quater, lett. c);  

 

− di approvare la variazioni al bilancio di previsione di € 36.322,67 in termini di competenza e di 

cassa, annualità 2018, che fa parte integrante e sostanziale della presente determina (Allegato A); 

 

− di dare atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2018-2020, gli 

equilibri di cui all’art 193, comma 1, D.Lgs.267/00 e s.m.i. risultano rispettati; 

 

− di prendere atto del permanere della coerenza tra il bilancio di previsione e il rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica 2018-2020; 

 

− di dare atto che per effetto del presente provvedimento è aggiornato e modificato anche il Piano 

gestionale 2018/2020; 

 

− di trasmettere il presente atto al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di competenza, tramite il 

prospetto (Allegato 8/1) di cui all’art. 10, c. 4 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

− di dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b2) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. non necessita 

il parere dell’Organo di Revisione Contabile.  

 

− di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutiva. 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’ Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed altresì inserita nella raccolta di cui all’ 

art. 183, comma 9°, del Dlgs. N. 267/2000. 

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 12-12-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      17-12-2018        al       01-01-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 17-12-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Ranciaffi Alessandro 

 

   

 


